Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 167, Ano X

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 11

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.373/2023 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

     DECRETO Nº 4.373/2023 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

         “DECRETA PONTO FACULTATIVO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

                Art. 1º - O ponto será facultativo nos dias 20, 21, 22, 26, 27, 28 e 29 de dezembro de 2023.

                Art. 2º - Ficam excluídos da declaração do artigo 1º deste Decreto os serviços essenciais que não podem
sofrer descontinuidade, cujas chefias responsáveis deverão adotar as providências cabíveis, podendo adotar escala
de plantão.

                Parágrafo único – Caso haja necessidade de serviços não essenciais nos dias constantes do caput,
poderá o Secretário determinar o comparecimento do servidor no órgão.

                Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso,04 de dezembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 2 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 11

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de servidores

  PORTARIA N.º 943/2023 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das  atribuições legais,

     RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) AGNALDO AGUILAR SILVA,  matrícula nº 30.719, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, 01 (um) mês de férias-prêmio, referente ao 2º mês do 1º quinquênio, no período  de
22/11/2023 a 21/12/2023.

                             Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

          Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 944/2023 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das  atribuições legais,

     RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) AGNALDO AGUILAR SILVA,  matrícula nº 30.719, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, 01 (um) mês de férias-prêmio, referente ao 3º mês do 1º quinquênio, no período  de
22/12/2023 a 20/01/2024.

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 3 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 11

                             Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

          Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 945/2023 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

“CONCEDE AUXÍLIO FUNERAL”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 149
da Lei Municipal nº 1.634/91, de 23/07/1991,

                    RESOLVE:

                        Conceder AUXÍLIO FUNERAL, em virtude do falecimento do(a) Ex-Servidor (a) Municipal
Sr.(a) ELIANI SOARES RIBEIRO, ocorrido em 11 de novembro de 2023.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

         PORTARIA N.º 946/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

   “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                            RESOLVE:

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 4 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 11

                   Conceder ao(a) Servidor(a) DANILA APARECIDA SILVA FORTUNATO REIS, matrícula nº
31.444, cargo Técnico em Saúde Bucal, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de
28/11/2023 a 01/12/2023.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

    PORTARIA N.º 947/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

  “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) CLÁUDIA CRISTINA DE CARVALHO, matrícula nº 32.703, cargo
Chefe de Setor de Esportes, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 21/11/2023 a
24/11/2023.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 948/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE LUTO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e, de conformidade com

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 5 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 11

o art. 62 inciso VI da Lei Municipal nº. 1.634/91 de 23/07/91,

                                     RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) MARCELO NEVES, matrícula  nº 26.432, cargo Odontólogo, 07 (sete)
dias de licença por motivo de luto no período de 23/11/2023 a 29/11/2023.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 949/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA GESTAÇÃO”

               O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o
art. 94 da Lei Municipal    nº 1.634/91 de 23/07/91 e Emenda Constitucional nº 103 de 2019,

                RESOLVE:

                Conceder ao(a) servidor(a) BIANCA STEFANY DA COSTA SANTOS ALMEIDA,  matrícula  nº
32.874, cargo Professor de Educação Física, 120 (cento e vinte) dias de licença gestação, no período de
24/11/2023 a 22/03/2024.

                        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 950/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 6 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 11

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das  atribuições legais,

     RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) ORLANDO RODRIGUES DOS SANTOS,  matrícula nº 23.111, cargo
Auxiliar de Serviços Operacionais, 01 (um) mês de férias-prêmio, referente ao 3º mês do 4º quinquênio, no
período  de 04/12/2023 a 02/01/2024.

                             Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

          Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 951/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

“CONCEDE AUXÍLIO FUNERAL”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 149
da Lei Municipal nº 1.634/91, de 23/07/1991,

                    RESOLVE:

                        Conceder AUXÍLIO FUNERAL, em virtude do falecimento do(a) Ex-Servidor (a) Municipal
Sr.(a) VIVIANE ANDRADE ALVES, ocorrido em 22 de novembro de 2023.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de novembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 7 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 11

Prefeito Municipal

           PORTARIA N.º 952/2023 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

     “PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;

Considerando a conclusão da perícia médica,

resolve:

                   ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) ÉZIO MARCOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 31.085,
cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no período de
12/10/2023 a 10/11/2023.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de dezembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

  PORTARIA Nº 953/2023 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 8 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 11

                           Conceder ao(a) Servidor (a) LUCIANA DA SILVA, matrícula nº 30.712, cargo Auxiliar
Administrativo, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 08/01/2024 a
12/01/2024 (05 dias 1º período).

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 04 de dezembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

   PORTARIA Nº 954/2023 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:

                           Conceder ao(a) Servidor (a) JOSÉ RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 23.661, cargo Auxiliar
Serviços Gerais, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 02/01/2024 a
19/01/2024 (18 dias 1º período).

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 04 de dezembro de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Termos Aditivos

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 9 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 11

Extrato de Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:    Solange Aparecida dos Santos

OBJETO:             Prestação de Serviços - Supervisor Pedagógico

VIGÊNCIA:           01/11/2023  a  30/11/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

                   O presente Termo Aditivo tem por finalidade modificar o contrato primitivo em sua CLÁUSULA
QUARTA - DA VIGÊNCIA passando a vigorar da seguinte forma:

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

                  O presente contrato vigorará de 01/12/2023 até 19/12/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA

                   Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições apostas no contrato celebrado em 01 de
novembro de 2023.

                   E por estarem devidamente acordados, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Bom Sucesso, 28 de novembro de 2023.

Contratante:

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 10 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 11

Contratada:      _______________________________________________________

       Solange Aparecida dos Santos

Licitações - Extratos de Contratos

Extrato de contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO –EXTRATO DE CONTRATO– Processo Nº 174/2023,
Dispensa 089/2023, CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 119/2023 QUE ENTRE SE FAZEM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCERSSO E A CHX - MANUTENÇÃO E COMÉRCIO
LTDA. Objeto: O objeto deste contrato é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO
DE EQUIPAMENTO DE RAIO X. Empresa: CHX - MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 00.538.376/0001-54.

Licitações - Termo de Ratificação

Termo de ratificação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

            Nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21/06/93, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº
167/2023, cujo objeto é a CONFECÇÃO DE JORNAL pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Deste modo, sou pela CONFECÇÃO DE JORNAL, da empresa AURELIANO JOSE LIMA BORGES
00502425636, inscrito no CNPJ 33.236.029/0001-26, no valor de R$ 17.590,00 (dezessete mil e quinhentos e
noventa reais) observando-se a necessidade de publicação em atendimento ao art. 26 da referida lei.

Bom Sucesso, 01 de dezembro de 2023.

LUIZ CLÁUDIO DA MATA

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, 07 de Dezembro de 2023 - Edição Nº 167, Ano X Página 11 de 11

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 11

Publicação de Terceiros - Aviso de Licitação

Aviso de Licitação

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DE LAVRAS

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2023

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA  MICRORREGIÃO DE LAVRAS –
CISLAV está com processo de dispensa eletrônica para contratação de empresa especializada em Realização de
Projeto para construção do novo Centro de Especialidades Médicas do Consórcio, conforme o termo de
referência.

O inteiro teor do Edital e seus Anexos estão disponíveis na internet no endereço eletrônico do Consórcio –
www.cislav.com

Maiores informações na sede do Consórcio à Rua Geraldo Bertolucci, n°. 239, Monte Líbano 1 ou pelos telefones
38224797 ,38215807 ou pelo e-mail: licitacao@cislav.com ou consultoriadelicitacao@cislav.com

07 de dezembro de 2023.
POLLYANNA TOURINO ROCHA

Agente de Contratação

		2023-12-07T17:28:24-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620